
  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

 

Página 1 de 2 
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR POR TEMPO DETERMINADO 
ÁREA DO CONHECIMENTO: SOCIOLOGIA 

 

EDITAL Nº 03/2023 

PROCESSO Nº 23116.001357/2023-16 
 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES ESPECÍFICAS DO CONCURSO 

 

 

DATA  HORÁRIO LOCAL ATIVIDADE 

07/03/2023  Secretaria do ICHI e 

Página da PROGEP* 

Homologação das inscrições. 

08/03/2023 00h01min às 

23h59min 

Página da PROGEP* Prazo para interposição de recurso das inscrições 

homologadas. 

09/03/2023 17hs Secretaria do ICHI e 

Página da PROGEP* 

Divulgação do resultado do julgamento do(s) 

recurso(s). 

09/03/2023 17hs Secretaria do ICHI e 

Página da PROGEP* 

Divulgação do cronograma e  pontos para prova escrita 

 

REALIZAÇÃO DO SORTEIO DO PONTO  

14/03/2023 14hs Prédio 3. Sala 3104 

Divulgação: Página 

da PROGEP* 

Sorteio do ponto da prova didática  

REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA E DO EXAME DE TÍTULOS 

15/03/2023 

 

14hs Prédio 3. Sala 3104 Registros das presenças dos candidatos e de outros 

presentes. 

14hs 15 min Prédio 3. Sala 3104 Realização da prova didática, eliminatória, com peso 5 

(cinco 

Obs.: 1) obedecerá ao critério da ordem de inscrição de 

cada candidato; 2) sessão pública, vedada aos demais 

candidatos do concurso; 3) a prova didática de cada 

candidato será gravada para efeito de registro e 

avaliação e terá duração máxima de 50 (cinquenta) 

minutos. 

16/03/2023 17hs Secretaria do ICHI e 

Página da PROGEP* 

Divulgação do resultado da prova didática. 

17/03/2023 00h01min às 

23h59min  

Página da PROGEP* Prazo para interposição de recurso referente à prova 

didática.  

20/03/2023 17hs Secretaria do ICHI e 

Página da PROGEP* 

Divulgação do resultado do julgamento do(s) recurso(s) 

referente à prova didática. 

21/03/2023 14hs até 17hs Laboratório 

Sociologia- Prédio do 

ICHI 

Entrega dos documentos destinado ao exame de títulos 

pelos candidatos aprovados na prova didática.  

Somente serão classificados os candidatos com nota 

igual ou superior a 7 (sete). 



  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

 

Página 2 de 2 
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI 

22/03/2023 8hs 

 

Laboratório 

Sociologia- Prédio do 

ICHI 

Realização do exame de títulos, de caráter 

classificatório, com peso 5 (cinco). 

23/03/2023 00h01min às 

23h59min 

Página da PROGEP* Divulgação de resultado preliminar do exame de títulos 

24/03/2023 00h01min às 

23h59min  

Página da PROGEP* Prazo para interposição de recurso referente ao exame 

de títulos  

27/03/2023 12 hs Secretaria do ICHI e 

Página da PROGEP* 

Divulgação do resultado do julgamento do(s) recurso(s) 

referente ao exame de títulos. 

17 hs Página da PROGEP* Apuração e divulgação das notas finais dos candidatos 

aprovados.  

* Endereço eletrônico: http://progep.furg.br/bin/edital/index.php, junto ao Edital do concurso 

Público. 

 

 

 

 

 

Cassiane de Freitas Paixao – Presidente 

 

Cristiano Ruiz Engelke – Membro 

 

Ricardo Gonçalves Severo – Membro 

 

 

 

Obs.: a via original encontra-se assinada. 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php

